Anno Domini 1158. fuit combustio magna Pisis 3. Kal. Septembris in nocte, ex qua combustione fuerunt concremate decem turres, a domo et via Guidonis quondam Tedicii, usque ad turres Petri Albithonis, et omnes ceciderunt. Unde fuerunt mortui Simone de Perlascio, Henricus filius Uguicionis de Villano, Vechius Bonacci, qui tunc erat previsor, et Connovelli, et alii. Unde consules irati et commoti, omnia balatoria iuxta Sarnum iusserunt destruere.

Anno Domini 1158. Guilielmus rex Sicilie a Kalendis Aprelis usque ad Kalendas Octubres magnum fecit stolum 140 galearum et 24 dermonum, qui dermones portaverunt 400 milites. Quem stolum rex Guilielmus in mense Iunio misit cum suo amirato et cum multis de suis baronibus super imperatorem Constantinopolitanum; qui stolus pervenit ad Negropo, ubi erat exercitus imperatoris Constantinopolitani et magnus stolus de mari. Amiratus regis Guilielmi bellum viriliter incepit in mari et in terra, eosque devicit et superavit, et totum stolum imperatoris Constantinopolitani retinuit, et civitatem Negropo pugnando fortiter cepit, destruxit et expoliavit, et multam pecuniam inde atraxit, civitatem et stolum maris in continenti igne combusit. Mox etiam civitatem Almiro audacter aggressus

a) vel Connovelli. b) retinuit cod.

est, eamque civitatem et Sanctum Iacobum Pisanorum cum turre cepit et expoliavit, eamque igne incendit. Postea magnam partem Romaniæ devastavit et expoliavit. Unde Constantinopolim magnum habuit timorem, et imperator magnum dolorem. Et sic amiratus regis Guilielmi cum toto exercitu suo cum magno honore et triumpho et ingenti gloria in mense Septembris reversus est ad regem Guilielmum in Siciliam.

1158. Anno Domini 1159. in quarto<sup>a</sup> consulatu Cocci, item Pisani consules muraverunt civi-  
 \*fol. 29. tatem tres pontes, unum sub terra et duos supra terra, a porta Spine Albe usque ad portam Calcisanam, et a porta Perlascii usque ad pontem sancti Stephani, et a turre Leonis, que est iuxta portam sancte Marie, usque ad viam que currit ad hospitale sancti Marci<sup>b</sup>. Item similiter fecerunt quinque galeas pro guardia maris. Et Coccus consul duas turreas 10 in portu Magnali ordinavit et composuit, et fontem sancti Stephani ad portum Pisanum pro utilitate marinariorum ordinavit et muravit. Et tres columnas magnas lapideas de Ilba Pisas traduxerunt usque ad ecclesiam sancti Iohannis. Item fossam magnam in Lepoiane fecerunt ad Toraia usque prope Petraia de Tufi, que fuit pertike 1500. Eodem anno ordina- 15 verunt et fecerunt treguam cum consulibus Lucensium in mense Iunio et Iulio 15 et Augusto in decem annos, inter Pisanos et eorum amicos et socios et comitem Gu-  
 \*fol. 29. donem et Senenses et Pistorienses et comitem Albertum de Prata ex una parte, et Lucenses et eorum amicos et socios Florentinos et Pratenses et capitaneos et Garfagninos  
 Aug. 14. ex alia parte. Huius<sup>c</sup> tregue fuit sententia<sup>d</sup> lecta et data in vigilia assumptionis sancte Marie per consules Pisanos et Lucenses in comuni parlamento Pisanorum et in comuni 20 parlamento Lucensium. Item suprascripti consules Pisani et Lucenses ordina- verunt et fecerunt pacem in annis viginti inter comitem Guidonem et Pistorienses et comitem Albertum de Prata et Senenses ex<sup>e</sup> una parte, et Florentinos et Pratenses et capitaneos  
 Aug. 15. et Garfagninos ex alia parte. Sententia fuit data et lecta in die assumptionis sancte Marie  
 Aug. 16 et secundo et tertio die per consules Pisanos et Lucenses apud Sanctam Vivianam et Ripa-  
 et 17. fractam, in presentia suprascriptorum amicorum utriusque partis. De qua tregua et pace Pisani magnum habuerunt honorem et laudem et gratiam per omnes eorum amicitias, et  
 \*fol. 30. bonam famam per totam Tusciam. Eodem anno 15. Kal. Septembris consules miserunt  
 Aug. 18. Pellarium consulem cum comite Gerardo et Curtevechia et nobilibus militibus Pisane civi-  
 tatis, et cum sagittariis et edificatoribus, in auxilium imperatoris Frederici in obsidione Me-  
 diolane; qui maximam expensam et guarnimenta fecerunt. Quos imperator cum toto suo  
 Sept. 8. exercitu cum gaudio magno recipit et tenuit. Et 6. Idus Septembris Mediolanenses impe-  
 tori Frederico se reddiderunt, et sic omnes nostri cum gratia et bona voluntate impera-  
 Sept. 26. toris et laude et honore Pisas redierunt 6. Kalendas Octubris.  
 37 Anno Domini 1159. in mense Iunio<sup>37</sup> Fredericus Romanorum imperator venit cum 35 magno exercitu in Lombardia, et cum maiori parte Lombardie ivit obsidere Mediolanam; scilicet cum Papia et Cremona et Plagensa et Brescia et earum districtus. Unde imperator  
 1158. nuntios et legatos suos per totam Tusciam<sup>f</sup>, ut ei adiutorium darent. Quapropter Pisani  
 Aug. 6. miserunt 15. Kal. Septembris Pellarium consulem cum comite Gerardo et Hermanno filio  
 Aug. 18. Paganelli et Curtevechia, cum quindecim nobilibus militibus melioribus civitatis et cum edifi- 40 ciatoribus et cum centum sagittariis et duobus sonatoribus foliæe, quos imperator cum ingenti letitia et gaudio recepit et tenuit. Unde Mediolanenses hoc audientes tristitiam et  
 Sept. 6. timorem magnum habuerunt, et sic postea 8. Idus Septembris imperatori se reddiderunt cum fidelitate magna, cum trecentis obsidibus et decem milia marchis argenti. Et 6. Idus  
 Sept. 8. Septembris, die sancte Marie, imperator iuxta Mediolanam ad arcum Romanum cum Me- 45 diolanensibus cum honore et triumpho magno ibi se coronavit. Unde omnes civitates Lon- bardie in fidelitate ei<sup>g</sup> data composuit. In eodem anno in hieme Mediolani et Brescia, Pla- gensa et Cremona, ab imperatore Frederico discordaverunt.  
 1159. Anno Domini 1160. in estate imperator Fredericus ad vastandum Mediolanam de- venit, et totum circa Mediolanam devastavit. Postea in mense Augusto cum Papia et cum 50 aliis de Lombardia per sex menses cum castellis ligneis et manganis et gattis Cremam viri- liter pugnando obsedit. Tandem per conventum salvis personis 7. Kal. Februarii impera-  
 1160. tori se reddidit. Imperator eam totam igne combusit et destruxit, de quo triumpho tota  
 Jan. 26. Lombardia turbata est.

a) quartu cod. b) S. M. cod. c) uia cod. d) sententiam cod. e) et ex cod. f) suppl. misit. g) et cod. 55  
 37) immo a. 1158, mense Iulio.

Anno Domini 1160. in dominica die palmarum, que fuit 13. Kal. Aprilis, Guelfus dux 1160.  
 Spoleti, marchio Tuscie, venit apud burgum Sancti Genesisii; et ibi fuerunt consules Pisani Mart. 20.  
 cum comite Gerardo et tum archiepiscopo Villano Pisane ecclesie sancte Marie; quem dux  
 super omnes episcopos et laicos Italie recepit, et consilio suo credidit. Et fuerunt ibi con-  
 sules Pistorienses et Senenses, et comes Guido tunc puer, et comes Ildebrandinus, et  
 consules Lucenses<sup>a</sup>, Florentini, et capitanei et varvassores multi; et ibi fecit magnum parla-  
 mentum, et quesivit fidelitatem omnibus civitatibus et comitibus, et omnibus illis qui ali-  
 quod de Marca detinebant. Comes Guido ei per suos fideles prius fidelitatem iuravit; deinde  
 ceteri comites et Senenses. Pisani vero et Pistorienses, Lucenses et Florentini, invita-  
 10 verunt eum, ut viniret ad civitatem et pasca cum eis celebraret; et facerent ei securitatem,  
 sicut antecessorum marchionum consuetudo fuerat. Interea die tertio Lucenses et Floren- Mart. 22.  
 tini<sup>b</sup> in discordiam cum comite Guidone devenerunt, et ad domum eius cum armis insultum  
 fecerunt, et nisi comes Guido tunc puer ad pedes ducis fugisset, eum interfecissent. Pisani  
 vero hec audientes, bellum magnum contra Lucenses et Florentinos pro<sup>c</sup> adiuvando comite<sup>d</sup> fol. 32.  
 15 fecerunt, et honorem magnum inde habuerunt. De quo bello mortuus est nobilis Floren-  
 tinus Iacob quondam Berlingerii. De quo bello Lucenses in magnam tristitiam excitati sunt,  
 et omnes suos contra Pisanos bandierunt. Pisani hoc audientes cum omnibus suis Pias  
 reversi sunt. Post hec die sabbati sancto, qui fuit 7. Kal. Aprilis, ducem Guelfum cum Mart. 26.  
 magno honore et triumpho et processione Pisani et iam dictus archiepiscopus receperunt,  
 20 de quo Lucenses in magnam devenerunt tristitiam. Et Pisani securitatem et fidelitatem fece-  
 runt, et dux Pisanis iuravit, salvare homines Pisanos in personis et avere<sup>e</sup>, et si pro<sup>e</sup>  
 adiutorio et consilio vel facto ipsi duci prestando in guerram devenirent, usque ad pacem  
 viribus quibus potest adjuvare et defendere. Et sic a Pisana civitate cum maximo amore  
 et honore pridie Kal. Aprilis recessit, ad Sanctum Genesium remeavit pro fidelitate reci- Mart. 31.  
 25 pienda ab aliis civitatibus et fidelibus Marchie; omnesque civitates pro honore a Pisanis  
 ei collato et timore fidelitatem et honorem ei fecerunt.

Anno Domini 1160, in quinto consulatu Cocci, Pisani consules civitatem a Porcello et  
 via, que percurrit usque ad viam sancte Marie, duos pontes cum portis usque ad turrem  
 Arni murare fecerunt. Ducem Guelfum, marchionem Tuscie, cum magno honore recepe-  
 30 runt. Duas galeas in guardia maris stare fecerunt, que galee cum sagettis quatuor de  
 portu de Turri ad insulam Capalbi de Sardinea super quatuor galeas Saracenorum de Denia,  
 que magnam navem unam Alexandrinam Ianuensium captam<sup>c</sup> habebant<sup>d</sup>, impetum magnum  
 in Saracenos fecerunt, eosque in fugam in periculo maris converterunt, et predictam navem  
 Alexandrinam cum Saracenis, quos in navi pro ea cum avere<sup>e</sup> conducenda ad Deniam fol. 33.  
 35 prenderunt, predictae due galee navem defensam a Saracenis cum magno triumpho Pisas  
 reduxerunt. Quo audito Ianuenses duas legationes cum consule et sapientibus Pisas direxe-  
 runt, qui amore pacis et societatis et pro bono usu et pro dono et pro magno honore,  
 quem Deus dedit Pisanis, ipsam navem cum toto avere<sup>e</sup> a Pisanis petierunt. Consules  
 iam dicti cum consilio et aliorum bonorum hominum, navem cum toto avere<sup>e</sup> pro amore  
 40 et donatione Ianuensibus reddiderunt. Ianuenses itaque cum amore et letitia et gratias  
 ingentes referendo Ianuam reversi sunt. Hoc fuit anno Domini 1161. in mense Iunio. Iun.  
 Eodem anno, anno Domini 1161. Ionatta filius Tolomei de Tusculana venit Pisas, et iuravit  
 fidelitatem Villano archiepiscopo Pisanorum et consulibus et universo populo, salvare Pisanos  
 in mari ac terra sanos et naufragos; et consules investierunt eum vexillo, ut vexillifer  
 45 foret Pisanorum. Eodem anno, anno Domini 1161, sequenti mense, iam dicti consules tal.  
 miserunt consulem cum tribus galeis ad Constantinum iudicem Calluritanum; qui cum  
 honore cum uxore sua Sardinea et filia Donnicella Pisas duxerunt, et cum magno honore  
 tenuerunt; et iudicem cum uxore in magna nave Ierosolimam eunte honorifice miserunt in  
 mense Augusto, et Donicellam cum honore Pisis retinuerunt. Eodem anno, anno Do-  
 50 mini 1161. in mense Augusto et Septembris fideles comitis Ildebrandini Novelli, filii quon-  
 dam Uguicionis de Malagalia, ceperunt naves Pisanorum grano et aliis mercibus honestas,  
 et duos homines Pisanos iurare fecerunt, portare crucem et cannam et storia per civitatem  
 Pisanam pro iniuria Pisanorum, sicut portantes storia crucem et cannam dixerunt. Consules  
 et universus populus hoc videntes<sup>e</sup> et audientes, in magnam tristitiam excitati sunt. Unde fol. 34.